

**INFORME RAZONADO SOBRE LA ADECUACIÓN DEL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN A LOS PRECIOS DE
MERCADO**

Nº DE EXPEDIENTE: CONTR/2021 1055773

TÍTULO: SERVICIO DE APOYO A LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y DESARROLLO SOSTENIBLE EN LA GESTIÓN DEL PROYECTO RED TRANSFRONTERIZA DE CICLO SENDEROS EN EL ALGARVE-ALLENTEJO-ANDALUCÍA-EXTREMADURA Y ELABORACIÓN DE VARIOS DOCUMENTOS RELACIONADOS CON ESTE PROYECTO”.

Para el importe de licitación y valor estimado del contrato, al ser éste un servicio en el que es relevante la mano de obra, se ha tenido en cuenta la normativa laboral vigente, realizando el cálculo según el Convenio de Colectivo para la provincia de Almería (y Sevilla) para estudios técnicos y oficinas de arquitectura y oficinas y despachos en general 2016-2018. Así el coste horario de un Técnico Asesor de Grado Superior, según el citado convenio colectivo, y considerando una experiencia de 4 años, sería el siguiente:

Responsable Asesoramiento	Mes	N.º de meses	Año
Salario base	1.529,21	15	22.938,15
Antigüedad 4 años	135,17	15	2.027,55
Productividad	46,20	12	554,40
Ropa	83,73	11	921,03
			26.441,13
Derechos pasivos empresa			8.196,75
		Total año	34.637,88
		Horas/año	1.780,00
		Total Coste Horario	19,46



De esta forma, los costes previstos en el contrato serían los siguientes:

Cantidad	Unidad	Actuación	Precio unitario	Subtotal
30	horas técnico	Apoyo general a las actuaciones de la CA-GPDS en su condición de socio del proyecto	19,46	583,80
30	horas técnico	Seguimiento y gestión de relaciones con el partenariado y los beneficiarios principales.	19,46	583,80
200	horas técnico	Desarrollo de las obligaciones administrativas y financieras adquiridas (circuitos financieros del proyecto, informes de progreso.)	19,46	3.892,00
60	horas técnico	Atención a requerimientos de la coordinación.	19,46	1.167,60
50	horas técnico	Apoyo a la gestión de reuniones y eventos organizados por el socio.	19,46	973,00
60	horas técnico	Gestión telemática del proyecto a través de la aplicación Cooperera 2020.	19,46	1.167,60
30	horas técnico	Atención a las solicitudes de información y documentación realizadas por el beneficiario principal, la Unidad de Coordinación o las autoridades del programa.	19,46	583,80
90	horas técnico	Apoyo a la ejecución de las actividades y acciones del proyecto según el formulario de la candidatura y de acuerdo al calendario previsto.	19,46	1.751,40
60	horas técnico	Presentación de la documentación necesaria para la realización de los controles de ejecución del proyecto, verificación y validación de gastos.	19,46	1.167,60
60	horas técnico	Comunicación al beneficiario principal de las validaciones de gastos mediante la aplicación Cooperera 2020.	19,46	1.167,60
60	horas técnico	Comunicación al beneficiario principal de los progresos en la ejecución física de las operaciones a través de informes de actividad y de logro de indicadores.	19,46	1.167,60
60	horas técnico	Acciones de información y comunicación recogidas en el formulario de candidatura.	19,46	1.167,60
65	horas técnico	Coordinación y supervisión de las actividades de comunicación.	19,46	1.264,90
60	horas técnico	Elaboración de un registro cronológico	19,46	1.167,60

MANUEL JESUS CABELLO MEDINA		29/06/2022 13:47:48	PÁGINA: 2 / 4
VERIFICACIÓN	NJyGw7LjMf5793BKb2lgv75uOZoAdE	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	

Cantidad	Unidad	Actuación	Precio unitario	Subtotal
		de todas la acciones de información y comunicación realizadas.		
60	horas técnico	Apoyo en la creación de página web	19,46	1.167,60
975		Total costes directos		18.973,50
		Costes indirectos (10%)		1.897,35
		Presupuesto de ejecución material		20.870,85

La dedicación en horas de las distintas actuaciones podrá compensarse entre ellas teniendo en cuenta que no podrán exceder del número total establecido.

. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN Y PRECIO DEL CONTRATO.

Importe total (IVA excluido): 24.836,31 €

Importe del IVA: 5.215,63€

Importe total 30.051,94 € (IVA incluido)

Importe desglosado:

Presupuesto de ejecución material	20.870,85
Gastos generales (13%)	2.713,21
Beneficio industrial (6%)	1.252,25
Importe total (IVA excluido)	24.836,31
Importe IVA (21%)	5.215,63
Presupuesto base de licitación (incluido iva)	30.051,94

Valor estimado del contrato: 33.057,85 € (IVA no incluido)

Dado que se prevé la posibilidad de una prórroga máxima de 1 mes.

Método de cálculo: unidades de ejecución y precio del mercado.

El coste del proyecto será satisfecho con cargo a las aplicaciones presupuestarias: 1300170000/G/44F/

60909/00/T136C090M4/2021001013 anualidad 2022

1300170000/G/44F/62909/00/T136C090M4/2021001013 anualidad 2023

La distribución prevista por anualidades será la siguiente:

ANUALIDAD	2022	2023
IMPORTE	24.041,55	6.010,39

MANUEL JESUS CABELLO MEDINA		29/06/2022 13:47:48	PÁGINA: 3 / 4
VERIFICACIÓN	NJyGw7LjMF5793BKb2lgv75uOZoAdE	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	

El plazo de ejecución estimado es de 10 meses, pudiendo prorrogarse por un plazo de 1mes mediante acuerdo expreso del órgano de contratación comunicado con una antelación de 2 meses de la finalización del plazo de ejecución.

La previsión de la prórroga se justifica por la incorporación de los créditos en la anualidad 2023 ,ya que se ha aprobado una prórroga del proyecto hasta el año 2023, que había sido solicitada por el beneficiario principal del proyecto (Agencia de Obra Pública de Andalucía).

Firmado y fechado digitalmente
Jefe del Servicio de Promoción de la Sostenibilidad

Manuel Jesús Cabello Medina

MANUEL JESUS CABELLO MEDINA		29/06/2022 13:47:48	PÁGINA: 4 / 4
VERIFICACIÓN	NJyGw7LjMf5793BKb2lgv75uOZoAdE	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	